
                                                                                                                                58543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 9-9-2021                                                                                     

GAL TERRE DI MURGIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO N. 22 DEL 02/09/2021
PSR Puglia 2014/2020
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”
MISURA 19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER"
SOTTOMISURA 19.2 “SOSTEGNO ALL'ESECUZIONE NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DELLA STRATEGIA"
Piano di Azione Locale (PAL) 2014/2020 GAL Terre di Murgia
AZIONE 1 - Supporto alla creazione di imprese, innovazione e diversificazione delle attività e del reddito
INTERVENTO 1.1 - Interventi legati all’avviamento di start-up, microimprese e delle piccole e medie imprese 
per attività extra agricole innovative
INTERVENTO 1.2 - Interventi legati agli investimenti diretti all’aumento della competitività e dell’innovazione 
del comparto delle microimprese locali
II° Bando “Startup-il Futuro è Rurale”
Approvazione dello scorrimento della graduatoria di cui alla Determinazione del RUP n. 16 del 30/06/2021 
ed ammissione all’istruttoria tecnico amministrativa delle relative domande di sostegno.

Il Responsabile Unico del Procedimento
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2014) 8021 del 29/10/2014 di approvazione dell’Accordo 
di Partenariato 2014-2020 con l’Italia e definizione delle modalità di applicazione dei Fondi Strutturali di 
Investimento e dei Programmi di Sviluppo Rurale (PSR);

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015 che approva il Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione di 
un sostegno da parte del FEASR;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 2424 del 30/12/2015 recante “Programma 
di Sviluppo Rurale della Puglia 2014-2020 – Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea del 24/11/2015, n. C(2015) 8412”;

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 maggio 2017 e C(2017) 
5454 del 27/7/2017 e C(2017) 7387 del 31/10/2017 nonché la C(2018) 5917 del 06/09/2018 che approvano 
le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di programmazione 
2014-2020;

VISTE le “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” adottate in 
Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 09/05/2019;

VISTO il Piano di Azione Locale del Gruppo di Azione Locale Terre di Murgia S.C.AR.L. (di seguito, per brevità, 
GAL Terre di Murgia), approvato dalla Regione Puglia con Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 178 del 
13/09/2017;

VISTA la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Terre di Murgia sottoscritta in data 08/11/2017 registrata in 
data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di BARI dell’Agenzia delle Entrate al n. 284;



58544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 9-9-2021

VISTO il Regolamento interno del GAL Terre di Murgia approvato dal Consiglio di Amministrazione (di seguito, 
per brevità, CdA) nella seduta del 21/11/2017;

VISTO il verbale del CdA del 07/10/2020 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico relativo all’Azione 
1 - Intervento 1.1 / 1.2 pubblicato sul BURP n. 144 del 15/10/2020;

CONSIDERATO che, ai sensi del paragrafo 13 “Modalità e termini per la presentazione delle domande di 
sostegno e della documentazione” dell’Avviso, n. 30 (trenta) DdS, unitamente alla documentazione a corredo 
della domanda di sostegno, sono state presentate al GAL Terre di Murgia entro il 03/12/2020;

CONSIDERATO che sono state ritenute ricevibili n. 29 domande di sostegno e non ricevibili n. 1 domande di 
sostegno giusta Determina del RUP n. 1 del 11/01/2021 pubblicata sul BURP n. 7 del 14/01/2021; 

VISTO il verbale del CdA del 14/12/2020 con il quale è stata nominata la Commissione Tecnica di Valutazione 
(CTV) finalizzata alla verifica di ammissibilità delle DdS pervenute;

PRESO ATTO degli esiti dell’attività di valutazione effettuata dalla CTV, con i quali sono stati comunicati i 
punteggi attribuiti a ciascun progetto, l’investimento ammissibile a finanziamento a valere sull’Intervento 1.2, 
il premio ammissibile a valere sull’Intervento 1.1 e il contributo concedibile;

VISTI gli esiti del controllo tecnico amministrativo effettuati dalla Commissione Tecnica di Valutazione la cui 
attività si è conclusa positivamente per n. 26 domande di sostegno; 

VISTA la Determinazione del RUP n. 10 del 12/04/2021 pubblicata sul BURP n. 53 del 15/04/2021 di 
approvazione della graduatoria provvisoria delle domande di sostegno ammissibili a finanziamento e l’elenco 
delle domande di sostegno non ammissibili a finanziamento;

CONSIDERATO che la Determinazione del RUP n. 10 del 12/04/2021 stabiliva che entro 60 (sessanta) giorni 
dalla data di pubblicazione nel BURP dello stesso provvedimento, le ditte collocate dalla posizione n. 1 alla 
posizione n. 17, ammissibili e finanziabili, avrebbero dovuto trasmettere la documentazione prevista al 
paragrafo 17 dell’Avviso pubblico pena l’esclusione dai benefici; 

CONSIDERATO che con riferimento all’ammissione all’istruttoria tecnico amministrativa, si riteneva opportuno 
procedere ammettere all’istruttoria tecnico amministrativa anche le ditte collocate nella graduatoria dalla 
posizione 18 alla posizione 26, e che per le stesse l’ammissione a finanziamento era condizionata dall’esito 
favorevole della verifica del possesso dei titoli abilitativi e dall’effettiva disponibilità di risorse finanziarie a 
conclusione dell’esito dell’istruttoria tecnico amministrativa delle domande collocate fino alla posizione 17;

VISTA la Determinazione del RUP n. 15 del 11/06/2021 pubblicata sul BURP n. 78 del 17/06/2021, con la quale 
sono stati prorogati i termini di presentazione della documentazione prevista al paragrafo 17 “Istruttoria 
Tecnico Amministrativa e concessione del sostegno” dell’Avviso Pubblico;

PRESO ATTO degli esiti dell’attività di valutazione effettuata dalla CTV sulla documentazione prodotta dai 
beneficiari a seguito della comunicazione di ammissibilità delle domande si sostegno; 

PRESO ATTO che risultano non ammissibili n. 1 domande di sostegno, collocata all’interno della graduatoria 
provvisoria tra le domande di aiuto ammissibili, collocate dalla posizione 18 alla posizione 27, per il mancato 
invio della documentazione prevista dall’art. 17 dell’Avviso Pubblico;

VISTA la dotazione finanziaria attribuita ai singoli Interventi 1.1 e 1.2 e il contributo pubblico concesso a 
seguito degli impegni giuridicamente vincolanti assunti con i beneficiari, le economie generate per entrambi 
i Sotto-Interventi sono le seguenti:

Azione 1 
Dotazione finanziaria

€ 937.443,36

Dotazione finanziaria 
attribuita all’Avviso Pubblico 

DdS ammesse e finanziate a 
seguito degli Atti di Concessione

Economie 
generate

Intervento 1.1 € 255.000,00 € 246.960,00  € 8.040,00  

Intervento 1.2 € 682.443,36 € 516.527,38  € 165.915,98  



                                                                                                                                58545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 117 del 9-9-2021                                                                                     

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 443 del 29/07/2021, con la quale è stata approvata la 
variante sostanziale presentata dal GAL Terre di Murgia, con la quale si dispone la Rimodulazione Finanziaria 
delle risorse assegnate all’Avviso Pubblico attingendo dalle economie rinvenienti dai Bandi pubblicati dal 
GAL e dagli impegni giuridicamente vincolanti assunti con i beneficiari in virtù delle Graduatoria definitive 
pubblicate, nel seguente modo: Intervento 1.1 € 381.960,00; Intervento 1.2 € 741.270,80;

CONSIDERATE le risorse finanziarie resesi disponibili a seguito della rimodulazione finanziaria, così ripartite 
tra i due Interventi: Intervento 1.1 € 126.960,00; Intervento 1.2 € 58.827,44;

PRESO ATTO che le seguenti ditte ANTICA BOTTEGA DI PADRE PEPPE SRL, SISTEMALAB SRL, SKYLINE SRLS, BAR 
MODERNO DI BARBERIO SNC, MACRÌ OTTAVIA MIRIAM, BOX OFFICE SRL, ALBANESE ANTONIO, RITAGLI DI G. 
SRLS e NUZZI ANTONIO hanno trasmesso la documentazione prevista al paragrafo 17 dell’Avviso pubblico nei 
termini previsti e il cui esito dell’attività di valutazione è positivo;

RITENUTO di dover procedere allo scorrimento della graduatoria delle ulteriori n. 9 domande di sostegno, 
così come contemplate nell’Allegato A alla Determinazione del RUP n. 16 del 30/06/2021 dalla Ditta ANTICA 
BOTTEGA DI PADRE PEPPE SRL posizione in graduatoria n. 18 alla Ditta NUZZI ANTONIO posizione in graduatoria 
n. 26.

Tutto ciò premesso, per le ragioni sopra riportate, il Responsabile del Procedimento 

DETERMINA

	di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;
	approvare lo scorrimento della graduatoria al fine di ammettere a finanziamento ulteriori n. 9 domande 

di sostegno, così come contemplate nell’Allegato A alla Determinazione del RUP n. 16 del 30/06/2021 
dalla Ditta ANTICA BOTTEGA DI PADRE PEPPE SRL posizione in graduatoria n. 18 alla Ditta NUZZI ANTONIO 
posizione in graduatoria n. 26;

	di pubblicare il presente provvedimento e relativi allegati nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nel 
sito ufficiale del GAL Terre di Murgia www.galterredimurgia.it;

	dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento e relativi allegati sul BURP assume valore di 
notifica ai soggetti collocati in elenco;

	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
	di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(dott. Pasquale Lorusso)

 


